
 
PRAVILNIK  

O RADU ZDRAVSTVENO-KLASIFIKACIJSKE KOMISIJE   

HRVATSKOG PARAOLIMPIJSKOG ODBORA 
ČISTOPIS 

28.06.2013. 

 

 

 

  



PRAVILNIK O RADU ZDRAVSTVENO-KLASIFIKACIJSKE KOMISIJE HPO 
ČISTOPIS 28.06.2013. 
 

1 | P a g e  
 

Temeljem članka 73. I 74. Statuta Hrvatskog paraolimpijskog odbora Izvršni odbor 

Hrvatskog paraolimpijskog odbora na sjednici održanoj  28.lipnja 201 donosi: 

PRAVILNIK  

o radu Zdravstveno-klasifikacijske komisije   

Hrvatskog paraolimpijskog odbora 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Hrvatski paraolimpijski odbor ovim Pravilnikom utvrđuje djelokrug i ovlasti  djelovanja Zdravstveno 

klasifikacijske komisije HPO, a sve u cilju unapređenja i poticanja stvaranja kvalitetnijih uvjeta za 

postizanje vrhunskih sportskih postignuća. 

Pravilnik uređuje načine rada, prava i obveze svih sudionika trenažnog i sportskog procesa, a posebno 

se odnosi na stručni tim sportaša, klub sportaša, predstavnika NSSOI, te izbornika NSSOI ili izbornika 

HPO. 

Članak 2. 

Komisija je radno   tijelo  I.O. HPO. zaduženo za planiranje, realizaciju i stručna pitanja zdravstvene 

zaštite i klasifikacije sportaša.  

Članak 3. 

Djelatnosti kojima se bave komisija, u smislu ovog pravilnika su:  
 

1. Svestrano kvalitetno zdravstveno  zbrinjavanja vrhunskih sportaša,  
 

2. Kontinuirano praćenje zdravlja svih sportaša,  
 

3. Komisija predlaže mjere za poboljšanje zdravstvenog stanja sportaša i rješava različita 
stručna pitanja iz područja zdravstva i zdravstvene skrbi  
 

4. Organizacija i provođenje klasifikacijskih pregleda sportaša  
 

5. Procjena potrebne izobrazbe klasifikatora za svaki sport u sustavu HPO-a 
 

6. komisija kontolira izvješća zdravstvenih timova sportaša dostavljenih od NSSOI i unosi ih u 
svoju bazu podataka;  
 

7. pomoć pri organizaciji i provođenju pružanja medicinskih usluga (pregledi, pripreme za 
klasifikacije 
 

8. pomoć pri opskrbi ortopedskim pomagalima 

 

9. komisija ocjenjuje potrebu za djelovanjem službenog liječnik, psihologa i fizioterapeuta na 
svim velikim natjecanjima ( paraolimpijske igre, svjetsko i europsko prvenstvo).  



PRAVILNIK O RADU ZDRAVSTVENO-KLASIFIKACIJSKE KOMISIJE HPO 
ČISTOPIS 28.06.2013. 
 

2 | P a g e  
 

Predsjednik  Zdravstveno - klasifikacijske komisije HPO  

 
Članak 4. 

4.1. Predsjednik  Zdravstveno - klasifikacijske komisije HPO rukovodi i organizira rad medicinsko 
klasifikacijske komisije HPO a. 
 
4.2. U ime komisije predlaže Izvršnom odboru sastav stručnog medicinskog tima u sastavu nacionalne 
selekcije. 
 
4.3. Daje prijedloge i mišljenja iz područja djelovanja Komisije. 
 
4.4. Prema potrebi angažira vanjske stručnjake za rješavanje problematike iz područja djelovanja 
Komisije. 
 
4.5. Uz konzultaciju sa izbornikom predsjednik komisije predlaže imenovanje  službenog liječnika, 
psihologa i fizioterapeuta za velika natjecanja.  

 

Uloga Nacionalnih sportskih saveza osoba s invaliditetom 

 

Članak 5. 

5.1. Nacionalni sportski savezi osoba s invaliditetom (NSSOI) članice HPO-a obavezni su 
dostaviti podatke o svojim službenim liječnicima, fizioterapeutima i maserima sa kojima 
surađuju.  
 

5.2.Ukoliko NSSOSI nemaju odgovarajuće kadrove, svaka problematika vezanu za djelokrug 

djelovanja komisije rješava se u suradnji u sa komisijom. 

 

5.3. Komisija će organizirati liječničke preglede za sve sportaše kod kojih se za to ukaže 

potreba ukoliko to njihovi zdravstveni timovi ili zdravstveni timovi NSSOI neće moći 

organizirati.   

 

5.4. Svi zahtjevi sportaša za dodatnim potrebama trebaju se dostaviti komisiji koja  o tome 

daje svoje mišljenje. 

 

Klasifikacija sportaša 

 

Članak 6. 

6.1. Komisija vodi popis i bazu podataka klasificiranih sportaša u svim sportovima pod 

okriljem HPO. 

 

6.2. Komisija vodi popis klasifikatora u pojedinim sportovima. 

 
6.3. NSSOI u dogovoru s Komisijom provode pripreme za provođenje klasifikacije, na način da 
Komisija određuje datum klasifikacija i imenuje tim klasifikatora koji će obaviti klasifikaciju. 
Obveza NSSOI je da pripremi i prikupi kompletnu dokumentaciju sportaša potrebnu za klasifikaciju. 
 



PRAVILNIK O RADU ZDRAVSTVENO-KLASIFIKACIJSKE KOMISIJE HPO 
ČISTOPIS 28.06.2013. 
 

3 | P a g e  
 

6.4. Komisija planira i predlaže program školovanja i edukacije novih klasifikatora, a temeljem 

procedure opisane u Pravilniku o stručnom radu HPO. 

 

6.5. Stručne službe HPO a pružaju odgovarajuću pomoć u radu komisije.  

 

Članak 7. 

7.1. Nacionalni sportski savez osoba s invaliditetom, ili Izbornik HPO, za sportaše za koje žele 

da pristupe klasifikaciji, mora podnijeti zahtjev za klasifikaciju sportaša najmanje 30 dana 

pred planirani klasifikacijski pregled. 

 

7.2. Zahtjev za klasifikaciju mora biti popraćen cjelokupnom zdravstvenom dokumentacijom, 

ne starijom od 6 mjeseci te se dostavlja u ured HPO, na ime Komisije. 

 

7.3. Sportaši se temeljem pisane preporuke Komisije i NSSOI upućuju na međunarodni 

klasifikacijski pregled kad stručne osobe procijene perspektivnost sportaša ili kada se za to 

ukaže potreba.   

 

V   PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Članak 8. 
8.1. U cilju sprječavanja sukoba interesa, Predsjednik Zdravstveno-klasifikacijske komisije ne može 
biti član stručnog tima pojedinih sportaša. 

 

Članak 9. 
8.2. Za skrb o primjeni ovog Pravilnika, davanje naputka o njegovoj primjeni, te stručnu i 
administrativnu provedbu poslova i zadaća u svezi s ovim Pravilnikom, zadužen je Izvršni odbor 
Hrvatskog paraolimpijskog odbora. 
  

Članak 10. 
8.3. Ovaj Pravilnik stupa na snagu i primjenjuje se danom donošenja.  
Predsjednik HPO: 

Ratko Kovačić, dipl. oecc.  

Zagreb, 28.06.2013. 


